

Số: 341/KH-TUHCĐ

Hà Nội, ngày 12 tháng 12 năm 2025

KẾ HOẠCH
Triển khai “Tết Nhân ái” Xuân Bính Ngọ năm 2026

Căn cứ nhiệm vụ được quy định tại Điều 2, Điều 7 Luật hoạt động Chữ thập đỏ và Kế hoạch chương trình công tác năm của Hội Chữ thập đỏ Việt Nam, phát huy kết quả đạt được từ “Tết Nhân ái” Xuân Ất Tỵ năm 2025, Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam ban hành Kế hoạch triển khai “Tết Nhân ái” Xuân Bính Ngọ, năm 2026. Cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Toàn hệ thống Hội phân đấu hỗ trợ 1,5 triệu phần quà Tết, giá trị ít nhất 500.000 đồng/phần quà (gồm tiền mặt và hiện vật) tặng người khuyết tật, người già không nơi nương tựa, trẻ em mồ côi, người có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn khác, người bị ảnh hưởng bởi thiên tai với tổng giá trị đạt ít nhất 750 tỷ đồng.
2. Tổ chức ít nhất 10 Chương trình “Tết Nhân ái” cấp Trung ương, mỗi chương trình tặng 1.000 phần quà, giá trị ít nhất 1.000.000 đồng/phần quà.
3. Tổ chức ít nhất 01 Chương trình “Tết Nhân ái” cấp tỉnh, mỗi chương trình tặng 500 phần quà, giá trị ít nhất 500.000 đồng/phần quà.
4. Tổ chức Tuần lễ “Tết Nhân ái” tại cấp xã (điểm mới của Tết Nhân ái năm 2026)¹.
5. 34 tỉnh/ thành Hội hoàn thành các chỉ tiêu được giao, đảm bảo 100% các đối tượng của Hội chăm lo đều có quà trong dịp Tết Nguyên đán.

II. THỜI GIAN THỰC HIỆN: Từ ngày 15/01 - 10/02/2026 (tức ngày 27/11 đến ngày 23/12 âm lịch), trong đó, tổ chức Tuần lễ “Tết Nhân ái” tại cấp xã trong thời gian từ 02/02/2026 - 09/02/2026 (từ ngày 15 - 22/12 âm lịch).

III. THÀNH PHẦN ĐƯỢC TẶNG QUÀ: Người khuyết tật, người già không nơi nương tựa, trẻ em mồ côi, người có hoàn cảnh khó khăn bị ảnh hưởng bởi thiên tai...

IV. HÌNH THỨC TỔ CHỨC

1. Tổ chức chiến dịch vận động nguồn lực bằng hình thức trực tiếp - gửi thư ngỏ vận động đến các tập thể, cá nhân, tấm lòng nhân ái; 02 Chiến dịch vận động nguồn lực trực tuyến từ ngày 22/12/2025 đến hết ngày 10/02/2026 gồm: (i) Chiến dịch “**Triệu phần quà Tết Nhân ái**” – chuyển khoản đến tài khoản 2022 của Ngân hàng Thương mại Cổ phần Quân đội hoặc trên ứng dụng Thiện Nguyện; (ii) Chiến dịch “**Tết vì đồng bào vùng lũ**” – chuyển khoản đến tài khoản H2025 của Ngân

¹ Hướng dẫn triển khai Tuần lễ Tết Nhân ái đính kèm.

hàng Ngoại thương Việt Nam hoặc trên ứng dụng VCB Digibank.

2. Cấp Trung ương: Tổ chức ít nhất 10 Chương trình “Tết Nhân ái”, mỗi chương trình tặng 1.000 phần quà, giá trị ít nhất 1.000.000 đồng/phần quà tại các tỉnh, thành phố có điều kiện kinh tế, xã hội khó khăn, chịu ảnh hưởng nặng nề bởi thiên tai năm 2025: Đà Nẵng, Thái Nguyên, Bắc Ninh, Đắk Lắk, Gia Lai, Khánh Hòa, Huế, Ninh Bình, Quảng Ngãi, Lâm Đồng.

3. Cấp tỉnh: tổ chức ít nhất 01 Chương trình “Tết Nhân ái”, mỗi chương trình tặng 500 phần quà, giá trị ít nhất 500.000 đồng/phần quà.

4. Tổ chức Tuần lễ “Tết Nhân ái” tại cấp xã trong thời gian từ 02/02/2026 - 09/02/2026 (từ từ ngày 15 - 22/12 âm lịch).

Các hoạt động tại Chương trình Tết Nhân ái bao gồm: Tặng quà và chúc Tết, Chợ Tết Nhân ái, hoạt động vui tết (trò chơi dân gian, vẽ tranh Tết, chụp ảnh, gói bánh...).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam

- Gửi văn bản đề nghị các Tỉnh, Thành ủy và Ủy ban Mặt trận Tổ quốc các tỉnh, thành phố phối hợp chỉ đạo triển khai Tết Nhân ái tại địa phương.

- Triển khai và hướng dẫn các tỉnh, thành Hội triển khai chiến dịch truyền thông Tết Nhân ái 2026 kèm theo bộ công cụ truyền thông Tết Nhân ái.

- Triển khai các chiến dịch vận động nguồn lực cho Tết Nhân ái và phân bổ kinh phí hỗ trợ các tỉnh, thành Hội thực hiện, trong đó ưu tiên hỗ trợ các tỉnh bị ảnh hưởng bởi thiên tai năm 2025, tập trung giải ngân các nguồn hỗ trợ quốc tế cho nhân dân bị ảnh hưởng bởi thiên tai trong dịp Tết Nguyên đán.

- Phối hợp với Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đơn vị liên quan phục vụ các đồng chí Lãnh đạo Đảng, Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thăm và tặng quà tại các địa phương.

- Phối hợp với Tỉnh/Thành ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh/thành phố tổ chức các Chương trình “Tết Nhân ái” cấp trung ương tại 10 tỉnh, thành phố.

- Các ban, đơn vị thuộc Trung ương Hội thực hiện nhiệm vụ được giao theo phụ lục phân công kèm theo.

2. Hội Chữ thập đỏ các tỉnh, thành phố

- Xây dựng Kế hoạch và tổ chức triển khai các hoạt động của Tết Nhân ái tại địa phương.

- Triển khai chiến dịch truyền thông về Tết Nhân ái; chủ động phối hợp với các cơ quan báo, đài trung ương và địa phương tuyên truyền sâu rộng về mục đích, ý nghĩa của Tết Nhân ái; Phản ánh kịp thời kết quả thực hiện, biểu dương những mô hình, điển hình tập thể, cá nhân tiêu biểu trong thực hiện Tết Nhân ái tại địa phương.

- Báo cáo Lãnh đạo chính quyền địa phương về chủ trương tổ chức Tết Nhân ái; Tham mưu Lãnh đạo chính quyền địa phương chỉ đạo các Sở, ban, ngành phối

hợp tổ chức Chương trình và kêu gọi các doanh nghiệp, nhà hảo tâm, cộng đồng tham gia đóng góp nguồn lực, nhân lực tổ chức Chương trình "Tết Nhân ái" cấp tỉnh.

- Tập trung vận động nguồn lực, vận động các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội tại địa phương cùng tham gia tổ chức Tuần lễ Tết Nhân ái.

- Phối hợp với Mặt trận Tổ quốc, các ban, ngành, đoàn thể rà soát, lập danh sách đối tượng hưởng lợi và phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, tổ chức, các doanh nghiệp, các nhà hảo tâm tại địa phương trong tổ chức các hoạt động trao tặng quà Tết để hạn chế việc trùng lặp trong vận động nguồn lực và xác định thành phần được tặng quà.

- Thực hiện chế độ báo cáo nhanh và báo cáo tổng kết về Trung ương Hội, trong đó, báo cáo nhanh trước ngày 02/02/2026 (tức 15/12), báo cáo tổng kết trước ngày 04/03/2026.

Căn cứ nội dung Kế hoạch, yêu cầu các ban, đơn vị và các tỉnh, thành Hội xây dựng Kế hoạch cụ thể để triển khai, thực hiện nhiệm vụ được giao. ✓

Nơi nhận:

- UBTWMTTQVN (để b/c);
- TTTW Hội (để ph/h c/d);
- Các ban, đơn vị, TT trực thuộc TW Hội (để th/h);
- Các tỉnh, thành Hội (để thực hiện)
- Lưu VT, CTXH.

KT CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



TRUNG ƯƠNG
HỘI

Vũ Thanh Lưu

PHỤ LỤC: BẢNG CHỈ TIÊU TẾT NHÂN ÁI XUÂN BÌNH NGỌ NĂM 2026



STT	Tỉnh, thành phố	Số suất quà	Trị giá	Số Chương trình Tết Nhân ái (quy mô tối thiểu 500 người/ chương trình, suất quà tối thiểu 500.000 đồng/suất)
Tổng		1.494.450	747.225	34
1	An Giang	45.900	22.950	1
2	Bắc Ninh	44.550	22.275	1
3	Cà Mau	28.800	14.400	1
4	Cao Bằng	25.200	12.600	1
5	Cần Thơ	46.350	23.175	1
6	Đà Nẵng	42.300	21.150	1
7	Đắk Lắk	45.900	22.950	1
8	Điện Biên	20.250	10.125	1
9	Đồng Nai	42.750	21.375	1
10	Đồng Tháp	45.900	22.950	1
11	Gia Lai	60.750	30.375	1
12	Hà Nội	56.700	28.350	1
13	Hà Tĩnh	31.050	15.525	1
14	Hải Phòng	51.300	25.650	1
15	Huế	18.000	9.000	1
16	Hưng Yên	46.800	23.400	1
17	Khánh Hòa	29.250	14.625	1
18	Lai Châu	17.100	8.550	1
19	Lâm Đồng	55.800	27.900	1
20	Lạng Sơn	29.250	14.625	1
21	Lào Cai	44.550	22.275	1
22	Nghệ An	58.500	29.250	1
23	Ninh Bình	58.050	29.025	1
24	Phú Thọ	66.600	33.300	1
25	Quảng Ngãi	43.200	21.600	1
26	Quảng Ninh	24.300	12.150	1
27	Quảng Trị	35.100	17.550	1
28	Sơn La	33.750	16.875	1
29	Tây Ninh	43.200	21.600	1
30	Thanh Hoá	74.700	37.350	1
31	Thái Nguyên	41.400	20.700	1
32	TP. Hồ Chí Minh	75.600	37.800	1
33	Tuyên Quang	55.800	27.900	1
34	Vĩnh Long	55.800	27.900	1

Phân công nhiệm vụ các ban, đơn vị thuộc Cơ quan Trung ương Hội triển khai Tết Nhân ái, Xuân Bình Ngô năm 2026
(Kèm theo Kế hoạch số 34/KH-TUHCĐ ngày 12 tháng 12 năm 2025)



STT	Ban, đơn vị chủ trì	Phân công nhiệm vụ	Thời gian thực hiện
1	Ban Công tác xã hội – Quản lý thảm họa	<p>Là cơ quan thường trực, chịu trách nhiệm tham mưu, giúp việc Thường trực Trung ương Hội trong quá trình chỉ đạo, triển khai, tổng kết Tết Nhân ái.</p> <p>Đầu mối phối hợp với Ban Phong trào thuộc Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam trong triển khai các hoạt động phối hợp trong khuôn khổ Tết Nhân ái Xuân Bình Ngô - 2026.</p> <p>Chủ trì tham mưu Kế hoạch triển khai, Công văn đề nghị phối hợp chỉ đạo gửi các Tỉnh, Thành ủy và Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố.</p> <p>Đầu mối tham mưu tổ chức 10 Chương trình "Tết Nhân ái" cấp Trung ương, tuần lễ Tết Nhân ái cấp xã.</p> <p>Phối hợp với Ban Chăm sóc sức khỏe, Ban Đối ngoại – Truyền thông, Văn phòng tham mưu lựa chọn và phân bổ nguồn hỗ trợ các địa phương triển khai Tết Nhân ái.</p> <p>Theo dõi, đôn đốc, tổng hợp Kế hoạch và Báo cáo kết quả triển khai Tết Nhân ái của các tỉnh, thành Hội và các ban, đơn vị Trung ương Hội.</p>	<p>Trong tháng 1/2026</p> <p>Trước 15/01/2026</p> <p>Trước 15/01/2026</p> <p>Trước 15/01/2026</p> <p>Theo kế hoạch</p>

2	Ban Đối ngoại – Truyền thông	Chủ trì tham mưu xây dựng Kế hoạch và tổ chức vận động nguồn lực triển khai Tết Nhân ái Phối hợp với Ban Công tác xã hội – Quản lý thảm họa, Văn phòng tham mưu phân bổ nguồn lực hỗ trợ các tỉnh, thành Hội triển khai Tết Nhân ái Chủ trì, phối hợp với Ban Công tác xã hội – Quản lý thảm họa kết nối đối tác, nhà tài trợ tham gia các đoàn tặng quà tại địa phương. Chủ trì, phối hợp với Ban Công tác xã hội - Quản lý thảm họa Trung ương Hội, các tỉnh, thành Hội, các cơ quan báo chí, truyền thông trong và ngoài Hội tổ chức truyền thông về Tết Nhân ái. Tham mưu xây dựng bộ nhận diện và các thông điệp truyền thông cho Tết Nhân ái	Trước 15/01/2026 Trước 15/01/2026 Trước 15/01/2026
3	Ban Chăm sóc sức khỏe	Hướng dẫn địa phương tổ chức hoạt động khám, tư vấn sức khỏe cho các đối tượng trong chương trình dịp Tết.	Theo lịch của từng chương trình cụ thể
4	Văn phòng	Chủ trì, phối hợp với Ban Đối ngoại – Truyền thông theo dõi, cập nhật nguồn lực ủng hộ Tết Nhân ái. Căn đối nguồn quỹ, phối hợp với các ban: Công tác xã hội - Quản lý thảm họa, Đối ngoại – Truyền thông tham mưu hỗ trợ các tỉnh và chuẩn bị kinh phí các đoàn của Trung ương Hội đi thăm và tặng quà Tết và chuyển tiền cho các địa phương tổ chức hoạt động.	Cập nhật thường xuyên Theo kế hoạch từng chương trình địa phương
		Bổ trí phương tiện cho các đoàn đi công tác;	Theo lịch tổ chức tại từng địa phương



		Chuẩn bị Túi đựng quà, phong bì/Phong bao lì xì và vận chuyển đến các tỉnh, thành Hội theo Kế hoạch các đoàn công tác thăm, tặng quà Tết	Theo lịch tổ chức tại từng địa phương
5	Trung tâm Truyền hình Nhân đạo	Phối hợp với Ban Đối ngoại – Truyền thông tổ chức tuyên truyền về Tết Nhân ái	Trong suốt thời gian diễn ra sự kiện
		Phối hợp với Ban Đối ngoại – Truyền thông vận động nguồn lực triển khai Tết Nhân ái.	Trước 15/01/2026
6	Các trung tâm trực thuộc	Thực hiện phóng sự về Tết Nhân ái phát sóng trên Truyền hình Nhân đạo nhân dịp Tết Nguyên đán.	Trước 12/02/2026, (tức 25/12 âm lịch)
		Phối hợp với Ban Đối ngoại – Truyền thông vận động nguồn lực ủng hộ Tết Nhân ái..	Trong tháng 1/2026
		Chủ trì, tham mưu tổ chức Chương trình “Tết Nhân ái” tại địa bàn phù hợp và tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tết Nhân ái Tết Nhân ái của Hội.	Trong tháng 1/2026